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دامستوس و مدارس بهداشتی
«وزارت  � همکاری  اعلام  خبری  نشست 

آموزش وپرورش» و برند «دامستوس» با هدف ارتقای 
سطح بهداشت مدارس در مناطق محروم ایران 
برگزار شد. طرح «دامستوس و مدارس بهداشتی» با 
شعار «دامستوس حاضر، میکروب غایب» با مشارکت 
«وزارت آموزش وپرورش» و برند «دامستوس»، در 
برخی مدارس مناطق محروم استان های ایران در حال 
اجراست. روز چهارشنبه نهم اسفندماه ۱۳۹۶ نشست 
خبری در یکی از مدارس منطقه ۱۹ تهران و با حضور 
منصور مجاوری، مشاور ارشد وزیر آموزش و پرورش، 
آقای اوزگور کولوکفاکی، مدیرعامل شرکت یونیلیور 
ایران و همچنین دو نفر از بازیگران محبوب کشورمان 
برگزار شد که در آن همکاری برند «دامستوس» و 
«وزارت آموزش وپرورش» به صورت رسمی اعلام شد.  
در این طرح که از ابتدای اردیبهشت سال ۱۳۹۵ آغاز 
شده، تجهیز و بازسازی سرویس های بهداشتی مدارس 
مورد توجه قرار گرفته است. این طرح بخشی از هدف 
جهانی برند «دامستوس» است که بر پایه برنامه  
«حیات پایدار یونیلیور» و در راستای همکاری آنها با 
یونیسف انجام می شود. در این نشست، آقای مجاوری 
با تأکید بر اهمیت رعایت بهداشت و سلامت کودکان 
از تلاش هایی که «دامستوس» برای بهبود بهداشت 

دانش آموزان در مدارس انجام می دهد، تقدیر کرد. او 
همچنین اظهار کرد: «همکاری خوب و موفق «وزارت 
آموزش وپرورش» و طرح دامستوس سبب شده تا در 
این دو سال صدها هزار دانش آموز ایرانی به سرویس 
بهداشتی مناسب دسترسی پیدا کنند». وی همچنین 
اضافه کرد: «طرح «دامستوس و مدارس بهداشتی» 
تاکنون سرویس بهداشتی ۶۰۰ مدرسه در مناطق 
محروم شهرهای تهران، کرج، اصفهان، شیراز، ایلام، 
یاسوج و زاهدان را بازسازی، تمیز و بهداشتی کرده 
است. در این طرح همچنین ۳۰  هزار لیتر دامستوس 
به مدارس تحت پوشش اهدا می شود». در ادامه 
آقای اوزگور کولوکفاکی ضمن اشاره به اهمیت این 
طرح گفت: «این کمپین با توجه به طرح مسئولیت 
اجتماعی دامستوس یا همان برنامه موفق «حیات 
پایدار یونیلیور» برنامه ریزی شده است؛ طرحی که در 
آن علاوه بر ارتقای سطح بهداشت مدارس، سطح 
آگاهی دانش آموزان نسبت به این مقوله نیز از طریق 
آموزش مناسب بهبود می یابد». وی در ادامه توضیح 
داد: «هدف اصلی ما کمک کردن به کودکان است تا 
نگران استفاده از سرویس های بهداشتی در مدارس 

خود نباشند».

خبر ویژه

بارش باران در اسفند
 بیش از حد نرمال

ایسنا: رئیس پژوهشکده اقلیم شناسی از بارش  �
بیش از حد نرمال در آخرین ماه سال جاری خبر 
داد و افزود: بارش نرمال یا بیش از نرمال اسفندماه، 
کم بارشی ماه های گذشته را جبران نمی کند و لازم 
است اجرای برنامه های کنترل و مصرف بهینه آب 
مورد توجه جدی قرار گیرد. مجید حبیبی نوخندان، 
ضمن پیش بینی شرایط جوی کشور در آخرین 
ماه سال۹۶، اظهار کرد: بارش اسفند ماه بیش 
از حد نرمال پش بینی می شود، حتی در برخی 
نواحی جنوبی، جنوب غربی و غربی احتمال وقوع 
بارش های سنگین منجر به سیل تا هفته سوم 
اسفند ماه وجود دارد. باوجود افزایش بارش ها 
در ماه جاری، با توجه به کم بارشی شدید کشور 
از ابتدای سال زراعی (اول مهر) تا نیمه زمستان، 
امکان جبران این کم بارشی ها در باقیمانده سال 
زراعی وجود ندارد، بنابراین باید به وضعیت بحرانی 
منابع آب توجه کافی شود. بدیهی است که در چنین 
شرایط آبی ای اجرای برنامه های کنترل و مصرف 
بهینه آب و انرژی اهمیت بالایی دارد.  او در ادامه با 
اشاره به بارندگي  در هفته اول سال ۹۷ اظهار کرد: 
هفته اول سال ۱۳۹۷ هفته کم بارشی به ویژه برای 
مناطق غرب و جنوب کشور خواهد بود و در سه 
ماه آینده از ۱۰ اسفند تا ۱۰ خرداد ۹۷ بارش کشور 
به ویژه در مناطق شمالی (حوضه خزر) و مناطق 
شرقی کشور گرایش به کمتر از حد نرمال دارد. 
علاوه بر اسفند ۹۶، میانگین بارش کشور در فروردین 
۹۷ نرمال و در اردیبهشت ماه این سال میزان بارش 
کمتر از حد نرمال خواهد بود. این کارشناس حوزه 
هواشناسی در ادامه وضعیت دمایی کشور را نیز در 
ماه های آینده پیش بینی کرد و گفت: میانگین دمای 
سه ماه آینده بیش از نرمال پیش بینی می شود اما 
احتمال وقوع ناهنجاری های خفیف منفی دمای هوا 
در نیمه دوم اسفند ماه وجود دارد. در دوره اسفند 
۹۶ تا اردیبهشت ۹۷، میانگین دما در مناطق غربی 
۱٫۵ درجه بیشتر از نرمال و در مرکز و شرق کشور 
در حد نرمال پیش بینی می شود و در سایر نواحی 

افزایش دما در حد یک درجه خواهد بود.

انتقال اجساد جان باختگان 
پرواز تهران - یاسوج 

به ۳ روز آفتابی نیاز دارد
ایرنا: معاون وزیر کشور و رئیس سازمان مدیریت  �

بحران با یادآوری شرایط ناپایدار جوی در ارتفاعات 
دنا و منطقه سی سخت، گفت: پیدا شدن و انتقال 
اجساد جان باختگان پرواز تهران - یاسوج در محیط 
پوشیده از برف به سه روز آفتابی نیاز دارد. اسماعیل 
نجار با بیان اینکه عملیات تجسس روی برف در 
شرایط کنونی با احتمال سقوط بهمن و خطر جانی 
برای امدادگران همراه است، افزود: تیم حرفه ای 
کوهستان متشکل از اعضای توانمند و قدر که سابقه 
صعود به ارتفاعات هیمالیا و اورست را دارند، وارد 

منطقه شده  است.

کاهش سرفاصله حرکت قطارها
 در ۳ خط مترو

ایسنا: مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو از ورود  �
چهار رام قطار نو و کاهش سرفاصله حرکت قطارها 
در سه خط مترو خبر داد. فرنوش نوبخت با اعلام 
خبر کاهش هدوی قطارها در خط یک، دو و چهار 
مترو گفت: پیش از این سرفاصله حرکت قطارها 
در این خطوط حدود ۵ دقیقه بود که با تلاش های 
فراوان این هدوی را در ابتدا به ۴٫۵ دقیقه و حالا به 
چهار دقیقه رساندیم. او با بیان اینکه در حال حاضر 
برای کاهش سرفاصله حرکت قطارها در خط سه 
برنامه ای نداریم،  افزود: باید نواقص عمرانی در 
خط سه مترو رفع شود تا بتوانیم سرفاصله حرکت 

قطارها در این خط را کاهش دهیم. 

آخرین وضعیت شیوع آنفلوانزای 
فوق حاد پرندگان

ایلنا: رئیس مرکز مدیریت محیط زیست و توسعه  �
پایدار شهرداری تهران با اشاره به آخرین وضعیت 
شیوع آنفلوانزای فوق حاد پرندگان، گفت: ورود و 
خروج هرگونه پرنده به باغ پرندگان در حال حاضر 
ممنوع شده است. صدرالدین علی پور با بیان  
اینکه بیشترین دامنه انتقال این بیماری در پرندگان 
اهلی مانند ماکیان است و در مناطقی که این 
پرندگان اهلی نگهداری می شوند مانند مرغداری ها 
مشاهده می شود، افزود: پرندگان باغ پرندگان تحت 
نظارت هستند و دوره ای به آنها واکسن آنفلوانزای 
پرندگان تزریق می شود و سه دامپزشک تمام وقت 
در این باغ مستقر هستند. همچنین پرندگانی که از 
بیرون وارد این باغ می شوند، چند روز در قرنطینه 
نگهداری می شوند و پس از کنترل وضعیتشان و 
تزریق واکسن های لازم وارد باغ می شوند. او در 
ادامه با اشاره  به اینکه به غیر از لاشه تک گونه ای 
که در دریاچه خلیج فارس دیده شد، پرنده  دیگری 
با این علائم مشاهده نشده است، گفت: با توجه 
به اینکه گستره این بیماری بیشتر در پرندگان اهلی 
است، فعلا گزارشی در زمینه پیداشدن لاشه کبوتران 
شهری ارائه نشده است. معتقدم با توجه به اینکه 
در تهران پرندگان اهلی و ماکیان زیاد نیستند و با 
اقداماتی که صورت گرفته، مشکل خاصی در زمینه 

آنفلوانزای فوق حاد پرندگان در تهران وجود ندارد.

دریچه
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شرق: محمدعلی نجفی، شهردار تهران، به اندک 
باقی مانده چنارهای ۸۰ساله خیابان ولیعصر که به گفته 
او بخشی از آنها دچار بیماری سرطان رنگی شده اند، 
وعده تازه ای داده است؛ او می گوید تلاش می کند در دو 
سال آینده تعداد این درختان را به همان ۱۸ هزار اصله 
درختی که ابتدا در این خیابان ۱۷کیلومتری کاشته شده 
بودند، برگرداند. در اولین گام نیز طبق گفته شهردار 
تهران ۷۵۰ اصله درخت ۱۰ تا ۱۵ساله چنار از اصفهان 
آورده شده و قرار است در این خیابان جایگزین چنارهای 

خشک و ازبین رفته تهرانی شوند. 
این اولین بار نیست که مدیران شهری وعده احیای 
چنارهای این خیابان ثبت ملی شده و پرخاطره تهران را 

می دهند؛ اما این تصمیم تا چه حد اجر اشدنی  است؟ 
در طرحی که شهرداری تهران چند روز قبل در 
مراسمی مفصل اعلام کرد، از شروع پروژه ای برای 
ساماندهی و احیای درختان ولیعصر خبر داده شد؛ اما 
درباره جزئیات این طرح و اینکه قرار است برای این 
درختان و عوارض محیطی ای که آنها را تهدید می کند، 
چه کرد، صحبتی نشده است. محمدعلی نجفی با اعلام 
اینکه امروز در خیابان ولیعصر ۱۶  هزار چنار وجود دارد 
که در چند سال گذشته بر اثر برخی ندانم کاری ها به 
نوعی قارچ به نام سرطان رنگی مبتلا شده اند، گفت: 
پیاده راه  سازی در خیابان ولیعصر موجب شد نفوذ آب 
به ریشه این درختان محدود شود و در کنار آن، مسئله 
تعرض برخی ساختمان ها به پیاده راه ولیعصر نیز باعث 
آسیب به این درختان شد. شهردار تهران همچنین گفت: 
متأسفانه ۷۵۰ درخت قدیمی بر اساس مطالعاتی که 
صورت گرفته، دچار سرطان رنگی شده اند. متأسفانه 
این سرطان چاره ای جز جایگزینی درخت برای ما باقی 
نگذاشته است؛ بنابراین مجبور شدیم ۷۵۰ درخت میدان 
ولیعصر را جایگزین کنیم. این درختان از دو، سه سال 
گذشته دچار آسیب شده اند که بر اساس جدیدترین 
مطالعات علمی، امکان نجات ندارند و صرفا باید 
جایگزین شوند؛ اما چون نمی خواستیم به جای این 
درختان قدیمی نهال بکاریم، تصمیم گرفتیم درخت هایی 

از اصفهان خریداری و وارد کنیم. شهردار تهران همچنین 
با اشاره به سخت گیری ها در آسیب رسانی به درختان 
گفت: تمام تلاش ما این است که در حدود دو سال، 
بتوانیم عدد درختان را به همان ۱۸  هزار اصله برسانیم. 

خوش بین نیستم
حسین آخانی استاد گیاه شناسی دانشگاه تهران 
در رابطه با وضعیت درختان چنار خیابان ولیعصر و 
همچنین اقداماتی که شهرداری تهران وعده انجام آنها 
را داده است در گفت وگو با شرق این طور توضیح داد 
«نه تنها درختان ولیعصر بلکه اکثر درختان تهران به دلیل 
اینکه شرایط زیست طبیعیشان به هم خورده است و از 
امکان تنفس عادی ریشه محروم شده اند مستعد انواع 
بیماری ها هستند. شرایط این درختان درست مثل بدن 
ضعیف یک انسانی که از نور و تغذیه و فضای مناسب 
برخوردار نیست که طبیعتا هر مرضی او را تهدید می کند، 
است. درختان چنار خیابان ولیعصر هم فاقد فضای 
خاکی اطراف تنه هستند، این در حالی است که درختان 
ریشه های گسترده ای دارند و ریشه هم زنده است و برای 
بقا احتیاج به تنفس دارند و داخل خاک هم باکتری ها 
و قارچ هایی هست که به سالم سازی محیط ریشه 
کمک می کنند، اما وقتی اطراف این درختان بتون ریزی 
و در کنار اینها پی کنی و ساخت  سازه انجام می شود، 
اطراف درخت فضایی ایجاد می شود که در توان تحمل 
درخت نیست، به اینها باید انواع دیگر آلودگی ها مثل 
آلاینده هایی که از اگزوز خودروها بیرون می آید و روی 
برگ و ساقه و تنه درخت می نشیند و هم جلوی انجام 
فعالیت های حیاتی درخت را می گیرد و هم با آبیاری به 
خاک نفوذ می کند و از طریق خاک با  ریشه جذب درخت 
می شود، را نیز اضافه کرد. همچنین بلندمرتبه سازی 
جلوی رسیدن نور به این درختان را گرفته است. با همه 
این تفاسیر، من به جایگزینی درختان این خیابان خیلی 
خوش بین نیستم و معتقدم بهتر است قبل از این کارها 
عملیات بهسازی فضای رشد این درختان را فراهم کرد، 
بلوار طبیعی درست شود و فضای طبیعی ایجاد کرد 
که خاک با فضای آزاد و هوا در تماس باشد و نزولات 

آسمانی را مستقیما دریافت کند». دراین حال محمد 
حقانی، رئیس کمیته محیط زیست شورای شهر تهران 
در دوره چهارم نیز در گفت وگویی با «شرق» دراین باره 
می گوید در این سال ها بارها تصمیماتی مقطعی برای 
این مسیر تاریخی و گردشگری و درختانش در نظر 
گرفته شده و بسیاری از آنها در عمل با آنچه  در طرح 
پیشنهاد شده بودند، متفاوت بودند. او می گوید تهدیدها 
بر ای درختان ولیعصر یکی، دو مورد نیست و  این راسته 

طبیعی و تاریخی هر روز در معرض انواع تهدید شهری 
است. او افزود: بسیاری از درختان این مسیر ممکن 
است دچار بیماری های مختلفی در اثر آلودگی یا عدم 
رسیدگی به موقع شوند، اما این درختان هنوز امید به 
زندگی دارند و نمی توان به همین دلیل آنها را با قدمت و 
سن بالا قطع و حذف کرد و جایشان نهال کاشت. کاشت 
نهال در فضاهای خالی این خیابان و فضاهایی که قبلا 

درختان خشک بوده اند، امکان پذیر است. 

شهردار تهران وعده احیای همه درختان خیابان ولیعصر  را داد
چنارهاى اصفهانى جاى چنارهاى تهرانى

شهرزاد همتی: از ۲۰ روز قبل از داربی، توییت هایشان منتشر می شد. گفته 
 بودند که باز هم می آیند؛ یعنی قرارشان این است که آن قدر جلوی استادیوم 
صف بکشند تا بالاخره درها باز شود. روز پنجشنبه، از ساعت ۱۲ مثل بازی های 
قبلی شال وکلاه کرده، با پرچم های آبی و قرمز روی صورتشان جلوی 
استادیوم بودند. بین آنها که حدود ۴۰ نفر بودند، تعدادی از فعالان حوزه 
زنان و روزنامه نگاران هم بودند؛ روزنامه نگارهایی که می خواستند از تلاش 
زنان بنویسند و فعالانی که سال هاست برای بازشدن درهای استادیوم تلاش 
می کنند، اما کمی پیش از شروع بازی خبر دستگیری دختران جلوی استادیوم 
منتشر شد. در این گزارش (روایت دختران بازداشتی در پلیس امنیت اخلاقی 
وزرا) طیبه سیاوشی به عنوان نماینده پیگیر بازداشت ها و بهمن کشاورز 
به عنوان حقوق دان است که می گوید نه تنها این دختران هیچ جرمی مرتکب 
نشده اند، بلکه مطابق قانون می شود با کسانی که آنها را دستگیر کرده اند 
برخورد قضائی کرد. روایت اول برای الهام است-بنا بر خواسته دختران نام 
آنها را مستعار انتخاب کرده ایم- الهام از لحظه بازداشت تا لحظه آزادی اش 
را این گونه روایت می کند: «من ساعت ۱۲ آنجا بودم و چهار، پنج نفر هم 
بیشتر نبودیم. در غربی آن قدر شلوغ و پر از مأمور بود که نگذاشتند آنجا 
بایستیم. ما نرفته بودیم که داخل شویم، رفته بودیم تا صدای اعتراضمان را 
برسانیم و اگر بشود با مسئولان فیفا که آمده اند گفت وگو کنیم و اینکه شاید 
چون در بازی بسکتبال درها را باز کردند، الان هم این کار را بکنند. حدود 
ساعت دو بعدازظهر خانم های گشت ارشاد از ما خواستند برویم و ما هم 
در حال حرکت به سمت بیرون بودیم که یک ون با چند مأمور آمدند و از ما 
خواستند که سوار شویم و ما قبول نکردیم که یکی از بچه ها موتور گرفت 
و رفت و ما هم به سرعت سوار تاکسی شدیم که برویم، ولی جلوی تاکسی 
را گرفتند و با برخورد نامناسبي سوار و ن مان کردند و جالب اینجاست که 
مأموران برخورد کننده با ما مرد بودند. وقتی سوار شدیم به ما گفتند شاید 
بالاتر پیاده تان کنیم و در  آخر به بازداشتگاه وزرا فرستاده شدیم. آنجا ما را 
به صف کردند و از کسی که گویا مدیرشان بود به شدت توهین شنیدیم. به 
ماهایی که متأهل بودیم گفتند شوهران بی غیرتی داریم و به دختران مجرد 
هم گفتند اگر شوهر داشتید وضعتان این نبود. کوچک ترین فرد بازداشتی 
۱۳ساله و بزرگ ترینشان ۴۰ ساله بود». درست در زمانی که خبر دستگیری 
دختران رسانه ای  شد، سخنگوی وزارت کشور اعلام کرد که زنان در محل 
مناسبی نگهداری می شوند. منظور وزیر کشور از مکان مناسب نگهداری 
پلیس امنیت اخلاقی در خیابان وزرا بود. طیبه سیاوشی و پروانه سلحشوری، 
دو نماینده فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی، تا پاسی از شب پیگیر 
وضعیت زنان بازداشتی بودند. طیبه سیاوشی به «شرق» می گوید: پیش از 
مسابقه زنانی که همیشه پای مسئله ورزشگاه هستند با من تماس گرفتند 
و اطلاع دادند که می خواهند به استادیوم بروند و پرسیدند نظری ندارید؟ 
گفتم نه. تا الان هم پیگیری های من (قضاوت اینکه کار اشتباهی می کنم یا 
نمی کنم بماند برای بعد) به نتیجه نرسیده، اما من برای بازی های ملی در 
حال رایزنی هستم و تلاش هایم با وزارت ورزش و وزارت کشور انشاءاالله به 
نتیجه خواهد رسید، ولی برای داربی هر کاری که خودتان می دانید انجام 
بدهید». وی افزود: «بعد از دو، سه ساعت یکی از خانم ها تماس گرفت که 
مأمورها پشت در ورزشگاه آمده و تعدادی را دستگیر کرده اند، اما من سوار 
موتور شدم و فرار کردم. در هر صورت به من اطلاع داده شد که دخترها را 
به پلیس امنیت اخلاقی وزرا برده اند. من با رابطمان در ناجا تماس گرفتم و 
پیگیری کردم و آنها گفتند دستگیرشدگان اصرار بر ماندن داشتند و تعدادشان 
هم زیاد بود، آن تعداد از زنانی را که بر ماندن اصرار کرده بودند، دستگیر 
کردیم. پرسیدم: حالا می خواهید با آنها چه کار کنید؟ آیا قصد بر نگه داشتن 
آنهاست؟ و آیا آنها را تحویل قوه  قضائیه می دهید؟ گفتند پیگیری می کنیم. 
گفتم درهرحال آنها جرمی مرتکب نشده اند و شما باید آنها را آزاد کنید و 
پاسخ آمد من که نمی توانم بگویم آزادشان کنند، اما پیگیری می کنم». 
سیاوشی تأکید کرد: «بعد از مدتی با من تماس گرفته شد و گفتند دختران را 
در وزرا تا پایان بازی نگه می دارند و بعد آزادشان می کنند. من گفتم اگر نگران 
برگشت مجدد آنها به ورزشگاه هستید، اگر بین دو نیمه هم آزادشان کنید 
دیگر به ورزشگاه برنمی گردند. حداقل اجازه بدهید زودتر به خانه برگردند. 

آنها هم قول مساعدت دادند. من فکر کردم مسئله حل شده است؛ اما دوباره 
خانم ها با من تماس گرفتند و گفتند از دختران بازداشتی عکس گرفته شده، 
بازجویی شده اند و تعهد داده اند. من با معاونت ناجا تماس گرفتم و قول 
پیگیری دادند. ظاهرا از قول سردار رحیمی به من گفتند تعهدی که از دختران 
گرفته شده، مربوط به این بار نیست و به قوه  قضائیه ارجاع داده نمی شوند و 
عکس گرفته شده ربطی به حالا ندارد و درهرحال پرونده ای برای اینها تشکیل 
نخواهد شد و آزاد می شوند». سیاوشی در ادامه افزود: «حدود ساعت هفت 
از ناجا به من زنگ زدند و گفتند دختران آزاد شده اند و من برای اطلاع رسانی 
و اینکه از شدت تماس ها به من کم شود، توییت کردم. بعد از آزادی گویا یکی 
از مردانی که جلوی وزرا حضور داشت، همراه یکی از دختران آزادشده مجدد 
دستگیر شدند که به من اطلاع دادند و من در حال تماس و پیگیری بودم که 
به من خبر داده شد حدود ساعت ۱۱ آن دو نفر نیز آزاد شده اند». سیاوشی 
که مدتی پیش با دیگر اعضای فراکسیون زنان مجلس به دیدار مراجع قم 
رفته و درباره حضور زنان در ورزشگاه ها نیز با مراجع صحبت کرده بود، در 
پاسخ به این سؤال که آیا درهای استادیوم روی زنان باز می شود، می گوید: 
«بحث این است که اگر مسائل به مسئولان و دغدغه مندان مذهبی درست 
منتقل شود، مسئله  حل شدنی است؛ در واقع اگر شیطنت هایی این وسط 
صورت نگیرد، این کار حل می شود. من بعد از بازی بسکتبال در ورزشگاه 
ماندم و فضا را دیدم؛ اول آقایان بیرون رفتند و بعد دیدم اصلا درهای خروج 
جداست و حراست هم پیگیر بود و حتی دیدم از درهای خروج فیلم برداری 
می شود. به خاطر اینکه دفعه پیش که این ممنوعیت بی دلیل را برای والیبال 
و بسکتبال گذاشتند، دلیل را شیطنت برخی از افراد عنوان کرده بودند؛ ولی 
بحث این است که درباره ورزشگاه ها به دلیل فضایي که در این چهار دهه 
با حضورنداشتن زنان در آنجا ایجاد شده، حل مسئله زمان بر است و باید 
فرصت حل را به این معضل داد. البته من فکر می کنم در سطح بازی ملی 
این مشکل تقلیل پیدا می کند؛ ولی دلیل فقط این نیست، چون از بتدا این 
فضا نبوده؛ اما حالا که استدلال این است، باید از بازی های ملی شروع کنیم 
تا فضا را آرام آرام به نفع دختران پیش ببریم». از بهمن کشاورز، حقوق دان 
و وکیل دادگستری، دراین باره سؤال کردیم که آیا حضور زنان در ورزشگاه 
جرم است؟ او به «شرق» این طور گفت:  ۱- این مسئله که خانم ها نباید به 
تماشای فوتبال بروند، مصداق شدت گرفتاری ما شده است. با این توضیح 
که رفتن زنان به استادیوم جرم نیست، چند نکته را در قانون اساسی و قانون 
مجازات اسلامی از حقوق زنان برایتان توضیح می دهم:  ۲- در مقدمه قانون 
اساسی با عنوان زن در قانون اساسی، آمده است: زن در چنین برداشتی... 
از حالت (شی ء  بودن) و یا (ابزارکاربودن) در خدمت اشاعه مصرف زدگی و 
استثمار خارج شده و ضمن بازیافتن وظیفه خطیر و پرارج مادری در پرورش 
انسان های مکتبی، پیشاهنگ و خود هم رزم مردان در میدان های فعال حیات 
می باشد و در نتیجه پذیرای مسئولیتی خطیرتر و در دیدگاه اسلامی برخوردار 
از ارزش و کرامتی والاتر خواهد بود.  ۳- در بند ۹ اصل سوم قانون اساسی 
که وظایف دولت جمهوری اسلامی ایران را می شمارد، می فرماید: «رفع 
تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات عاقلانه برای همه در زمینه های مادی و 
معنوی» و در بند ۱۴ همین اصل آمده است: تأمین حقوق همه جانبه افراد از 
زن و مرد و ایجاد امنیت قضائی عادلانه برای همه و تساوی عموم در برابر 

قانون.  در اصل نوزدهم قانون حقوق مساوی همه مردم ایران تأکید و در 
اصل بیستم تصریح شده است که همه افراد ملت اعم از زن و مرد یکسان 
در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی برخوردارند.  ۴- اصل ۲۱ قانون اساسی که به طور خاص 
راجع به حقوق زنان است، می فرماید: «دولت موظف است حقوق زن را در 

تمام جهات با رعایت موازین اسلامی تضمین کند.
 ۵- اصل ۳۷ قانون اساسی می فرماید: اصل برائت است و هیچ کس از نظر 
قانون مجرم شناخته نمی شود؛ مگر اینکه جرم او در دادگاه صالح ثابت 
شود». مفاد این اصل عینا در ماده ۴ قانون آیین دادرسی کیفری تکرار شده 
است.  ۶- به موجب ماده ۲ قانون مجازات اسلامی «هر رفتاری اعم از فعل 
یا ترک فعل که در قانون برای آن مجازات تعیین شده است، جرم محسوب 
می شود». تا آنجا که ما می دانیم تا این زمان قانونی برای منع ورود خانم ها 
به استادیوم های ورزشی تصویب نشده است و بنابراین این حضور صرف نظر 
از اینکه مسابقه یا مسابقات مد نظر در چه رشته یا رشته هایی باشد، امری 
مباح و مجاز محسوب می شود و مشمول ضوابطی است که برشمردیم و 

می توان آن را از حقوق اساسی آنها به حساب آورد. 
۷- ماده ۵۰ قانون مجازات اسلامی می گوید: «هریک از مأموران و 
مقامات دولتی که برخلاف قانون، آزادی شخصی افراد ملت را سلب کند، 
یا آنان را از حقوق مقرر در قانون اساسی محروم کند، علاوه بر انفصال از 
خدمت و محرومیت سه تا پنج سال در مشاغل دولتی به حبس از شش 
ماه تا سه سال محکوم خواهد شد». مفاد این ماده را قانون گذار به عنوان 
ضمانت اجرای رعایت قواعد مندرج در قانون آیین دادرسی کیفری در 
ماده ۷ قانون اخیر تصویب کرده و ضمنا اشاره کرده است در همه مراحل 
دادرسی کیفری رعایت حقوق شهروندی در قانون احترام به آزادی های 
مشروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب ۱۵، ۲ سال ۸۳ از سوی تمام 
مقامات قضائی، ضابطان دادگستری و سایر اشخاصی که در فرایند دادرسی 

مداخله دارند، الزامی است. 
۸- ماده ۵۸۳ قانون مجازات اسلامی می گوید: «هرکس از مقامات 
یا مأموران دولتی یا نیروهای مسلح یا غیر آنها بدون حکم از مقامات 
صلاحیت دار، در غیر مواردی که در قانون جلب یا توبیخ اشخاص را تجویز 
کرده، شخصی را توبیخ یا حبس کند یا عنفا در محلی مخفی کند، به یک 
تا سه سال حبس یا جزای نقدی از شش تا ۱۸ میلیون ریال محکوم خواهد 
شد». توجه شود توقیف می تواند حتی نگه داشتن جبری فردی به مدت کوتاه 
در یک نقطه بدون رضایت او و بدون مجوز قانونی باشد.  ۹- ممکن است 
ادعا شود اقداماتی که انجام شده، به امر یکی از مقامات رسمی بوده است. 
در این حالت ماده ۱۵۹ قانون مجازات اسلامی کسب تکلیف کرده و می گوید: 
«هرگاه به امر غیرقانونی یکی از مقامات رسمی جرمی واقع شود، آمر و مأمور 
به مجازات مقرر در قانون محکوم می شوند؛ اما مأموری که امر آمر را به 
علت اشتباه قابل قبول و به تصور اینکه قانونی است، اجرا کرده باشد، مجازات 
نمی شود». ۱۰- خانم های ما به ویژه در ۴۰ سال اخیر با حضور مؤثر و گاه 
درخشان در فعالیت های اجتماعی و اقتصادی و سیاسی ثابت کرده اند که 
اگر از مردان جلوتر نباشند، عقب تر نیستند. از طرفی بدون اینکه قصد توهین 
به هیچ کشور یا شبه کشور دیگر یا خانم های آن را داشته باشیم، می گوییم که 
خانم های ما از نظر تعالی فکری و تکامل علمی در شرایطی قرار دارند که 
قابل مقایسه با همسایگان دور و نزدیک نیستند. در این حالت اینکه بعضی 
از حقوق نه چندان مهم از آنها دریغ شود، صرفا باعث تضعیف موقعیت 
کشورمان در انظار جهانی خواهد بود.  بعد از تصویب قانون حجاب، کم کم 
زنان وارد استادیوم ها نشدند و بعد از آن هم دیگر آنها را به آن محیط ورزشی 
راه ندادند؛ اما این ممنوعیت هیچ گاه به صورت رسمی اعلام نشد. از آنجا که 
در فضاهای تک جنسیتی معمولا ادبیاتی به کار گرفته می شود که مناسب 
بیان عمومی نیست، کم کم در استادیوم ها هم با شرایط فرهنگی نامناسبی 
روبه رو شدیم. برخی که شاهد وضعیت بحران آمیز استادیوم ها بودند، 
مطلوب شدن فضای استادیوم را وابسته به حضور زنان دانستند. به عقیده 
این افراد با آزادشدن ورود زنان، فضای فرهنگی استادیوم هم بهتر خواهد 
شد. از سوی دیگر ورود زنان به استادیوم هم وارد مطالبات خود خانم ها شد.

روایتی از زنان بازداشتی روبه روی استادیوم در گفت وگو با طیبه سیاوشی، بهمن کشاورز و دختران بازداشتی

بازداشت دختران قانونی نبود

حضور ۸۸۱۰ زندانی چک
 در زندان های کشور

مدیرعامل ستاد دیه کشور با تأکید بر آموزش  �
حقوق شهروندی، گفت: مطلع کردن مردم از برخی 
قوانین به ظاهر ساده، تضمین کننده آزادی تعداد 
زیادی از جمعیت هشت هزار و ۸۱۰ نفری زندانیان 
غیرعمدی خواهد بود که بابت موضوع چک در زندان 
هستند. سیداسداالله جولایی با بیان اینکه هفت درصد 
از پرونده های مفتوح کشور را دعاوی چک شامل 
می شوند، اعلام کرد: به طور اختصاصی در قبال 
وضعیت مددجویان تحت حمایت این نهاد مردمی 
هم باید گفت متأسفانه از جمعیت ۱۲هزار و۵۷۱ 
نفری زندانیان جرایم غیرعمد هم اکنون هشت هزارو 
۸۱۰ نفر با عناوین قضائی مربوط به محکومیت های 

مالی ناشی از چک در بند به  سر می برند.

خبر


